
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20624 
   Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Οικονομικά και Δίκαιο στις 

Ενεργειακές Αγορές» του Τμήματος Διεθνών και 

Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής 

Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανε-

πιστημίου Αθηνών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141), ιδίως την 
παρ. 4κγ του άρθρου 16, την παρ. 2γ του άρθρου 79 και 
το άρθρο 80,

2. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131),

3. το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

4. την υπ’ αρ. 4503/1.9.2022 (ΑΔΑ: ΨΒΑΨ469Β4Μ-ΨΛΙ) 
πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 1.9.2022,

5. την υπ’ αρ. 5061/10.7.2018 (Β΄ 3323) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 15η/21.6.2018) που αφορά στην ίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο: «Οικονομικά και Δίκαιο στις Ενεργειακές Αγορές» 
του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

6. την υπ’ αρ. 7808/12.11.2018 (Β΄ 5248) απόφαση 
της 4ης/8.11.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου Ο.Π.Α. 

περί Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 
«Οικονομικά και Δίκαιο στις Ενεργειακές Αγορές» του 
Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπου-
δών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει,

7. την υπ’ αρ. 6706/8.5.2023 (Β΄ 3140) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 11η/6.4.2023/5) που αφορά στον Κανονι-
σμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ο.Π.Α.,

8. την από 26.6.2023 απόφαση της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών που αφορά στην εκπόνηση πρό-
τυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος 
μεταπτυχιακών σπουδών,

9. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διε-
θνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών (συνεδρί-
αση 1η/20.9.2023) σχετικά με την έγκριση του νέου Κα-
νονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Οικονομικά και Δίκαιο στις Ενεργειακές 
Αγορές» του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικο-
νομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως διαβιβά-
στηκε με το υπό στοιχεία ΥΣ 1264/22.11.2023 έγγραφο 
της Αν. Προϊσταμένης της Γραμματείας Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών,

10. την υπό στοιχεία ΥΣ 1270/23.11.2023 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού,

11. το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση, δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή του προϋπολογισμού του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Α. Tην επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο: «Οικονομικά και Δίκαιο στις Ενεργειακές Αγορές» 
του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6873

75807



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75808 Τεύχος B’ 6873/08.12.2023

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
«ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟ 
ΣΤΙΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ»
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Το Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Οικονομικά και Δίκαιο στις Ενερ-

γειακές Αγορές» του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών, ιδρύθηκε με την υπ’ αρ. 5061/10.7.2018 
(Β΄ 3323) απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών. Η λειτουργία του διέπεται από τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022, του παρόντος Κανονισμού, 
του Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Δι-
δακτορικών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (Β΄ 3140/2023) και από τις σχετικές αποφάσεις 
της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ο Κανονισμός Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Οικονομικά και 
Δίκαιο στις Ενεργειακές Αγορές» καταρτίζεται με από-
φαση των αρμοδίων οργάνων του, εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως και αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο του Π.Μ.Σ. 
Ο Κανονισμός Λειτουργίας, δύναται να τροποποιείται 
και να αναθεωρείται περιοδικά χωρίς να χάνει τη βα-
σική δομή του και το περιεχόμενο, ακολουθώντας την 
ανωτέρω διαδικασία.

Άρθρο 1
ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

1. Το Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Οικονομικά και Δίκαιο στις Ενερ-
γειακές Αγορές», έχει ως αντικείμενο τα εξής γνωστικά 
πεδία α) Ευρωπαϊκά και Διεθνή Οικονομικά της Ενέργει-
ας, β) Ευρωπαϊκό και Διεθνές Δίκαιο Ενέργειας.

2. Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η προαγωγή της γνώσης και 
η ανάπτυξη της διεπιστημονικής ανάλυσης και έρευνας 
στον τομέα των ενεργειακών αγορών. Στοχεύει στη διε-
πιστημονική εκπαίδευση των φοιτητών και στην εφαρ-
μογή γνώσεων και δεξιοτήτων. Ειδικότερα, το Π.Μ.Σ. 
αποβλέπει στην κατάρτιση εξειδικευμένων επιστημό-
νων, ικανών να καλύψουν με επάρκεια τις ανάγκες των 
επιχειρήσεων και των οργανισμών του δημόσιου και του 
ιδιωτικού τομέα, στην Ελλάδα, στην ευρώπη και διεθνώς, 
να επιλύουν σύνθετα νομικά και οικονομικά ζητήματα 
και να συμβάλλουν αποφασιστικά στη λειτουργία και 
ανάπτυξη των επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
ιδίως στον τομέα των ενεργειακών αγορών.

3. Το Π.Μ.Σ. μπορεί να συνεργάζεται με αντίστοιχα με-
ταπτυχιακά προγράμματα αναγνωρισμένων Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή/και της αλλοδαπής. Η Συντονιστική Επιτρο-
πή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. διαμέσου της Συνέλευσης του Τμή-
ματος, γνωστοποιεί στη Σύγκλητο την απόφαση κάθε 
τέτοιας συνεργασίας.

Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στα Οικονομικά και Δίκαιο στις Ενεργειακές 
Αγορές (MSc Law and Economics in Energy Markets).

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Προγράμματος

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία 
του Π.Μ.Σ. σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 είναι:

α) η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία ασκεί τις αρ-
μοδιότητες της παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022,

β) η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία ασκεί τις αρ-
μοδιότητες της παρ. 2 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022,

γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., η οποία 
ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 3 του άρθρου 82 του 
ν. 4957/2022,

δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. ο οποίος ασκεί τις αρμο-
διότητες της παρ. 4 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 4
Αριθμός εισακτέων - Κατηγορίες Υποψηφίων

1. Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. κατ’ έτος ορί-
ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε πενήντα (50) για το τμήμα 
πλήρους φοίτησης και σε πενήντα (50) για το τμήμα 
μερικής φοίτησης.

2. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής (επίπεδο 
έξι (6) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020).

Άρθρο 5
Κριτήρια και Διαδικασία Επιλογής Υποψηφίων

1. Η επιλογή των εισακτέων γίνεται σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις και τις προβλέψεις του παρόντος Κα-
νονισμού.

2. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, δημοσι-
εύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και του 
Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών 
φοιτητών στο Π.Μ.Σ. Στην προκήρυξη αναγράφονται 
όλες τις σχετικές λεπτομέρειες (ημερομηνίες και τόπος 
κατάθεσης της αίτησης, απαραίτητα δικαιολογητικά που 
πρέπει να τη συνοδεύουν, τα κριτήρια επιλογής κ.ά.). Οι 
αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά υποβάλ-
λονται ηλεκτρονικά ή κατατίθενται στην Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ., σε προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη 
και δύναται να παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

3. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται 
από κάθε υποψήφιο είναι τα εξής: 

α) Αίτηση με μία πρόσφατη φωτογραφία.
β) Αντίγραφο πτυχίου με αναλυτική βαθμολογία 

όλων των ετών ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών. Οι 
τελειόφοιτοι/τες πρέπει να υποβάλουν πιστοποιητικό 
σπουδών με αναλυτική βαθμολογία όλων των ετών και 
δήλωση του ν. 1599/1986 ότι η αποδοχή τους γίνεται με 
την αίρεση της απόκτησης πτυχίου μέχρι και την εξετα-
στική περίοδο του Σεπτεμβρίου που ακολουθεί.

γ) Αποδεικτικά πολύ καλής γνώσης και άνω, της Αγγλι-
κής γλώσσας (επίπεδο Γ1/C1 ή Γ2/C2, όλα τα αποδεκτά 
πιστοποιητικά από τον ΑΣΕΠ). Όσοι/ες δεν κατέχουν τον 
απαιτούμενο τίτλο κατά την περίοδο υποβολής αιτήσε-
ων πρέπει να υποβάλουν δήλωση του ν. 1599/1986 ότι 
η αποδοχή τους στο πρόγραμμα γίνεται με την αίρεση 
της απόκτησης του απαιτούμενου αποδεικτικού γνώσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75809Τεύχος B’ 6873/08.12.2023

της αγγλικής μέχρι και δύο μήνες μετά την εγγραφή τους 
στο Π.Μ.Σ.

δ) Δύο συστατικές επιστολές από καθηγητές (για τους 
υποψηφίους για το τμήμα πλήρους φοίτησης) ή/και ερ-
γοδότες (για τους υποψηφίους για το τμήμα μερικής 
φοίτησης).

ε) Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (για τους 
υποψηφίους για το τμήμα μερικής φοίτησης).

στ) Βιογραφικό σημείωμα
4. Οι υποψήφιοι/ες με τίτλους σπουδών από ιδρύμα-

τα της αλλοδαπής, θα πρέπει να υποβάλλουν σχετικές 
βεβαιώσεις ισοτιμίας από το ΔΙΚΑΤΣΑ ή τον ΔΟΑΤΑΠ. 
Δεν απαιτείται βεβαίωση ισοτιμίας, εάν το ίδρυμα απο-
φοίτησης και ο τίτλος σπουδών περιλαμβάνονται στα 
δημοσιευμένα Μητρώα του ΔΟΑΤΑΠ (Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης της 
αλλοδαπής και Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης), 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

5. Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων είναι:
α) Βαθμός πτυχίου/ων
β) Βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα, τα οποία 

είναι σχετικά με τα μαθήματα του Π.Μ.Σ.
γ) Επίδοση σε διπλωματική εργασία, όπου αυτή προ-

βλέπεται στο προπτυχιακό επίπεδο
δ) Έτη ολοκλήρωσης σπουδών
ε) Διάρκεια και είδος εργασιακής εμπειρίας
στ) Πανεπιστήμιο και Τμήμα προέλευσης
ζ) Κάτοχος Μεταπτυχιακού
η) Είδος ερευνητικής εμπειρίας
θ) Γνώση της Αγγλικής γλώσσας στο επίπεδο Γ1/C1 

ή Γ2/C2
ι) Γνώση άλλης ξένης γλώσσας
ια) Συνέντευξη
ιβ) Συστατικές επιστολές από Καθηγητές ή εργοδότες.
6. Οι λεπτομέρειες εφαρμογής των κριτηρίων (π.χ. 

μόρια, συντελεστές) αποφασίζονται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος.

7. Η διαδικασία επιλογής είναι η ακόλουθη:
α) Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. καταρτίζει κατ’ αρχήν έναν 

πλήρη κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
β) Η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων:
βα) Απορρίπτει τους/τις υποψηφίους/υποψήφιες που 

δεν πληρούν τα κριτήρια επιλογής
ββ) Μοριοδοτεί τους/τις υποψηφίους/υποψήφιες σύμ-

φωνα με τα κριτήρια που έχουν αποφασισθεί
βγ) Ιεραρχεί βαθμολογικά τους/τις υποψηφίους/υπο-

ψήφιες και προβαίνει στην έκδοση προσωρινού πίνακα 
επιλογής

βδ) Καλεί σε συνέντευξη (εφόσον προβλέπεται) όσους 
υποψηφίους αποφασιστεί να κληθούν

βε) Με βάση την τελική βαθμολογία των υποψηφίων 
καταρτίζει τον τελικό πίνακα επιλογής.

8. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων και τυχόν επιλα-
χόντων επικυρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος.

9. Οι επιτυχόντες, ύστερα από ενημέρωσή τους από τη 
Γραμματεία, καλούνται να απαντήσουν εγγράφως εντός 
5 ημερών, για το αν αποδέχονται την ένταξή τους στο 
Π.Μ.Σ. και τους όρους λειτουργίας του. Η άπρακτη πά-

ροδος της ανωτέρω προθεσμίας ισοδυναμεί με άρνηση 
αποδοχής μετά την οποία η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ενη-
μερώνει τον/την αμέσως επόμενο/η στη σειρά αξιολόγη-
σης από το σχετικό πίνακα επιτυχόντων. Για την ένταξη 
στο Π.Μ.Σ. είναι απαραίτητη η κατάθεση ποσού 600 € 
ως έναντι της 1ης δόσης των τελών φοίτησης, εντός 5 
ημερών από την εκ μέρους τους έγγραφη αποδοχή.

Άρθρο 6
Εγγραφή

1. Η εγγραφή των εισακτέων μεταπτυχιακών φοι-
τητών/τριών κάθε έτους γίνεται από Σεπτέμβριο έως 
Οκτώβριο σε προθεσμίες που ορίζονται από τον/την 
Διευθυντή/ντρια κατόπιν έγκρισης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2. Ο/Η υποψήφιος/α, πριν εγγραφεί, λαμβάνει γνώση 
του παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας του Π.Μ.Σ., του 
Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδα-
κτορικών Σπουδών του ΟΠΑ (Β΄ 3140/2023), του Κώδι-
κα Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής του Οικονομι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών (Β΄ 7257/2022) και δηλώνει 
εγγράφως ότι τους αποδέχεται. Για λόγους εξαιρετικής 
ανάγκης, η Συνέλευση του Τμήματος δύναται μετά από 
αιτιολογημένη αίτηση του/της ενδιαφερομένου/νης, να 
αποφασίζει ότι μπορεί να πραγματοποιηθεί η εγγραφή 
εντός μηνός από τη λήξη της προθεσμίας.

3. Οι υποψήφιοι/ες που δεν θα μπορέσουν να ικανο-
ποιήσουν τις προϋποθέσεις υπό τις οποίες γίνονται δε-
κτοί/ες ή αποχωρήσουν από το Π.Μ.Σ, οποτεδήποτε μετά 
την εκ μέρους τους αποδοχή της θέσης που τους προ-
σφέρθηκε, δεν δικαιούνται επιστροφής των χρηματικών 
ποσών που κατέβαλαν. Κατ’ εξαίρεση, με απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου επιστρέφεται το ποσό που είχε κατα-
βληθεί ως έναντι 1ης δόσης, εφόσον ο/η υποψήφιος/α 
γίνει δεκτός/η και εγγραφεί σε μεταγενέστερο χρόνο σε 
άλλο Π.Μ.Σ. του Ο.Π.Α. Η δυνατότητα αυτή εξαντλείται 
έως 31 Αυγούστου.

4. Οι υποψήφιοι/ες δύναται μετά από αιτιολογημένη 
αίτηση του/της να μεταφέρουν την υποψηφιότητά τους 
από το τμήμα Πλήρους Φοίτησης στο αντίστοιχο τμήμα 
Μερικής Φοίτησης και αντιστρόφως, κατόπιν έγκρισης 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.. Η δυνατότητα αυτή εξαντλείται έως 
31 Αυγούστου.

Άρθρο 7
Διάρκεια Σπουδών - Όροι Φοίτησης

1. Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται 
σε δώδεκα (12) μήνες για το τμήμα πλήρους φοίτησης 
και σε είκοσι τέσσερις (24) μήνες για το τμήμα μερικής 
φοίτησης, στους οποίους περιλαμβάνεται και ο χρόνος 
εκπόνησης διπλωματικής εργασίας.

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών, ορίζεται σε είκοσι τέσσερις (24) μήνες για 
το τμήμα πλήρους φοίτησης και σε τριάντα έξι (36) μήνες 
για το τμήμα μερικής φοίτησης. Σε εξαιρετικές περιπτώ-
σεις, όπως ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, στρά-
τευση, δύναται η χορήγηση παράτασης σπουδών και 
μέχρι ένα έτος, κατόπιν προσκόμισης των απαραίτητων 
δικαιολογητικών από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75810 Τεύχος B’ 6873/08.12.2023

τριες αλλά και αιτιολογημένης απόφασης της Συνέλευ-
σης του Τμήματος.

3. Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια με αίτησή του/
της μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα προσωρινή ανα-
στολή φοίτησης η οποία δεν υπερβαίνει τα δύο εξάμηνα 
συνολικά. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότη-
τας δεν προσμετρούνται στην προβλεπόμενη ανώτατη 
διάρκεια κανονικής φοίτησης. Ο/Η φοιτητής/τρια με την 
επάνοδό του/της στη φοίτηση εξακολουθεί να υπάγεται 
στο καθεστώς φοίτησης του χρόνου εγγραφής του/της 
ως μεταπτυχιακού/ης φοιτητή/τριας (πλήρους ή μερικής 
φοίτησης). Η συνέχιση των σπουδών μετά την αναστολή 
γίνεται με τους όρους και τους κανόνες λειτουργίας του 
προγράμματος κατά την επάνοδό του.

4. Για λόγους εξαιρετικής ανάγκης, δύναται να αποφα-
σίσει η Συνέλευση, μετά από αιτιολογημένη αίτηση του/
της φοιτητή/τριας να μεταφερθεί από το τμήμα Πλήρους 
Φοίτησης στο αντίστοιχο τμήμα Μερικής Φοίτησης.

5. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τα δικαιώματα και 
τις υποχρεώσεις όπως ορίζονται στον Κανονισμό Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών 
του Ιδρύματος (άρθρο 11, Β΄ 3140/2023).

6. Για τη βελτίωση της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. στο 
πλαίσιο της φοιτητοκεντρικής προσέγγισης, έχει τεθεί 
σε λειτουργία ο μηχανισμός διαχείρισης των παραπόνων 
και ενστάσεων των μεταπτυχιακών φοιτητών του Π.Μ.Σ., 
έτσι ώστε να διασφαλίζεται η ποιότητα των παρεχόμε-
νων εκπαιδευτικών και διοικητικών υπηρεσιών. (απόφα-
ση Πρυτανικού Συμβουλίου 19η συνεδρίαση/23.5.2023).

Άρθρο 8
Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-
δημαϊκού έτους. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων 
του προγράμματος είναι εβδομήντα πέντε (75) πιστω-
τικές μονάδες (Π.Μ.).

2. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε π.χ. παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική 
απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, 
εκπόνηση διπλωματικής εργασίας, κ.ά.

3. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
δια ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης ή 
εξ αποστάσεως σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Η 
οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εξασφαλίζει την προσβα-
σιμότητα των ατόμων με αναπηρία και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

4. Τα μαθήματα πραγματοποιούνται σε εβδομαδιαία 
βάση και διεξάγονται στην ελληνική ή/και αγγλική γλώσ-
σα. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι 
ελληνική ή/και αγγλική γλώσσα.

5. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), απαιτείται:

α) Υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση 
σε μαθήματα τα οποία αντιστοιχούν σε 60 Πιστωτικές 
Μονάδες.

β) Εκπόνηση διπλωματικής εργασίας η οποία αντιστοι-
χεί σε 15 Πιστωτικές Μονάδες.

6. Το πρόγραμμα μαθημάτων, ορίζεται ως εξής:

Α ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

m42101f Οικονομική ανάλυση για επιχειρηματικές αποφάσεις ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

m42102s Δίκαιο της Ενέργειας ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

m42103s Οικονομικά της Ενέργειας ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

2 μαθήματα επιλογής από την παρακάτω λίστα (6x2) = 12

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ
ΕΞΑΜΗΝΟΥ

30

Β ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

m42105s Αξιολόγηση επενδυτικών προγραμμάτων σε υποδομές και ενέργεια 
και διαχείριση κινδύνου ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

m42104s Νομικές πτυχές ανταγωνισμού και ρύθμισης αγορών ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

m42106s Διασφάλιση κανονιστικής συμμόρφωσης ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

2 μαθήματα επιλογής από την παρακάτω λίστα (6x2) = 12

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ
ΕΞΑΜΗΝΟΥ

30

Λίστα νομικών μαθημάτων επιλογής

m42214s Νομικές πτυχές Ενεργειακής Ένωσης και δράσης για το κλίμα ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m43217s Διεθνές Δίκαιο ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m42210s Δίκαιο περιβάλλοντος ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75811Τεύχος B’ 6873/08.12.2023

m42215s Επίλυση διεθνών επενδυτικών (εμπορικών) διαφορών ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

Λίστα οικονομικών μαθημάτων επιλογής ΕΠΙΛΟΓΗΣ

m42216s Ειδικά θέματα ενεργειακής πολιτικής ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m41103s Υποδείγματα ενέργειας, περιβάλλοντος και οικονομίας ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m42218s Σχεδιασμός και οικονομική ρύθμιση ενεργειακών αγορών ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m42211s Οικονομικά των φυσικών πόρων και του περιβάλλοντος ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m42212s Αειφόρος ανάπτυξη και οικονομίες περιορισμένου άνθρακα ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m42213s Δομή και λειτουργία του ευρωπαϊκού και παγκόσμιου οικονομικού 
συστήματος

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 6

m42108 Σεμινάριο - Διπλωματική εργασία 15

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75

Συνολικά οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες θα πρέπει να 
παρακολουθήσουν επιτυχώς δύο (2) νομικά και δύο (2) 
οικονομικά μαθήματα επιλογής στη διάρκεια των σπου-
δών τους, πλέον των έξι (6) υποχρεωτικών μαθημάτων.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων δύναται να περιλαμβά-
νει σειρά εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που αποσκο-
πούν στην εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό επίπεδο 
γνώσεων των φοιτητών σε επιστημονικές περιοχές του 
γνωστικού αντικειμένου του προγράμματος σπουδών. 
Οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες δύναται να περιλαμ-
βάνουν, σεμιναριακές διαλέξεις - ομιλίες από εξειδικευ-
μένα φυσικά πρόσωπα, επιχειρήσεις - οργανισμούς ή/και 
διακεκριμένους ακαδημαϊκούς με σχετική εμπειρία στο 
γνωστικό αντικείμενο του Π.ΜΣ., βιωματικές δραστη-
ριότητες, εκπαιδευτικά ταξίδια, φροντιστηριακή εκπαί-
δευση / ασκήσεις στο πλαίσιο μαθημάτων του προγράμ-
ματος σπουδών, εργαστήρια, ανάλυση επιχειρηματικών 
μελετών περιπτώσεων (case studies), εκπαιδευτικά προ-
γράμματα προσομοίωσης, εκπαιδευτικές εκδηλώσεις, 
προετοιμασία και απόκτηση επαγγελματικών πιστοποιή-
σεων, εκπαιδεύσεις - trainings, ημερίδες διακεκριμένων 
ακαδημαϊκών και προσκεκλημένων ομιλητών, ανάπτυξη 
και διεξαγωγή επιχειρηματικών παιγνίων.

Σε παράρτημα του παρόντος κανονισμού παρουσιά-
ζονται το περιεχόμενο των μεταπτυχιακών μαθημάτων 
καθώς και οι ελάχιστες διδακτικές ώρες ανά μάθημα.

7. Με απόφαση της Συνέλευσης και έγκριση της Συ-
γκλήτου μπορεί να γίνονται προσθήκες ή αφαιρέσεις 
μαθημάτων από το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών. 
Ανακατανομή μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων μπορεί 
να γίνει με απόφαση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

8. Το ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων/ασκήσεων και 
εξετάσεων καταρτίζεται και ανακοινώνεται τουλάχιστον 
ένα δεκαήμερο πριν από την έναρξη της διδακτικής πε-
ριόδου.

9. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες δηλώνουν τα μαθή-
ματα που θα παρακολουθήσουν κατά την έναρξη κάθε 
διδακτικής περιόδου σε ημερομηνίες που ανακοινώνο-
νται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

10. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής διάλεξης, 
ο/η διδάσκων/ουσα ενημερώνει άμεσα τον/την Διευθυ-
ντή/ντρια του Π.Μ.Σ. και τη Γραμματεία και προγραμμα-

τίζεται η αναπλήρωση της διάλεξης. Οι φοιτητές/τριες 
του Π.Μ.Σ. ενημερώνονται με κατάλληλο τρόπο και σε 
εύλογο χρονικό διάστημα για την ημερομηνία αναπλή-
ρωσης της διάλεξης.

11. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Σε περίπτωση που οι απουσίες σε ένα μάθημα 
ξεπερνούν το 1/3 ωρών διδασκαλίας, ο φοιτητής θεω-
ρείται αποτυχών στο μάθημα αυτό και υποχρεούται να 
το παρακολουθήσει εκ νέου κατά την επόμενη διδακτική 
περίοδο που αυτό θα προσφερθεί.

Άρθρο 9
Κανόνες Εξετάσεων και Αξιολόγησης Επιδόσεων

1. Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, απαλλακτική εργασία ή 
συνδυασμό των παραπάνω, δια ζώσης ή με μεθόδους 
ψηφιακής αξιολόγησης.

2. Ο καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας 
αξιολόγησης των φοιτητών σε ένα μάθημα, αποτελεί 
αποκλειστική ευθύνη του διδάσκοντος στον οποίο έχει 
ανατεθεί η διδασκαλία του μαθήματος από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος.

3. Η διαμόρφωση του τελικού βαθμού του κάθε μαθή-
ματος καθορίζεται από τους εκάστοτε διδάσκοντες. Σε 
αυτόν μπορούν να συμμετέχουν οι ατομικές και ομαδικές 
εργασίες των φοιτητών.

4. Η συμμετοχή στις εξετάσεις στη συγκεκριμένη ημε-
ρομηνία που έχει ανακοινωθεί σύμφωνα με το Πρόγραμ-
μα είναι υποχρεωτική. Στην περίπτωση που κάποιος φοι-
τητής/τρια δεν προσέλθει τη συγκεκριμένη ημερομηνία 
εξέτασης ενός μαθήματος, χάνει την εξεταστική περίοδο 
και θεωρείται αποτυχών στο μάθημα.

5. Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από μηδέν (0) μέχρι 
δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή μισής μονάδας. 
Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι μεγαλύτεροί του.

6. Δεν επιτρέπεται αναβαθμολόγηση εξέτασης προκει-
μένου ο/η φοιτητής/τρια να λάβει προβιβάσιμο βαθμό ή 
να βελτιώσει τη βαθμολογία του/της. Διόρθωση βαθμού 
μετά την ανακοίνωσή του από τη Γραμματεία, επιτρέπε-
ται, εφόσον έχει εμφιλοχωρήσει δικαιολογημένη παρα-
δρομή ή αθροιστικό σφάλμα, ύστερα από έγγραφο του/
της διδάσκοντος/ουσας και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75812 Τεύχος B’ 6873/08.12.2023

7. Σε περίπτωση που φοιτητής/τρια αποτύχει σε ένα 
μάθημα, μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό σε 
επαναληπτική εξεταστική περίοδο. Στην περίπτωση της 
επανεξέτασης μαθήματος η βαθμολογική κλίματα ορί-
ζεται από μηδέν (0) μέχρι επτά (7) με διαβαθμίσεις της 
ακέραιης ή μισής μονάδας.

8. Κάθε μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια δύναται να 
αποτύχει σε έως δύο μαθήματα ανά διδακτική περίοδο 
(τρίμηνο). Σε αυτή την περίπτωση υποχρεούται να επα-
νεξεταστεί στα μαθήματα αυτά εντός δεκαημέρου μετά 
την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων. Στην περίπτωση 
που στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο δεν επιτύ-
χει, μπορεί να επανεξετασθεί στην εξεταστική (επανα-
ληπτική) περίοδο του Σεπτεμβρίου.

Αν ο/η φοιτητής/τρια αποτύχει τρεις (3) φορές στο ίδιο 
μάθημα, συνεπάγεται αναστολή σπουδών και υποχρε-
ούται να το παρακολουθήσει εκ νέου, κατά την επόμενη 
διδακτική περίοδο που αυτό θα προσφερθεί.

Αποτυχία του φοιτητής/τρια/ας σε τρία (3) μαθήματα 
ανά διδακτική περίοδο (τρίμηνο) συνεπάγεται αναστολή 
σπουδών και εκ νέου παρακολούθηση των μαθημάτων 
αυτών κατά την επόμενη διδακτική περίοδο που θα 
προσφερθούν.

9. Με τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Α.Ε.Ι. 
ρυθμίζονται: α) οι εναλλακτικές μέθοδοι για την αξιολό-
γηση φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες β) τα μέτρα πρόνοιας για την αξιολόγηση φοι-
τητών που αποδεδειγμένα είναι ασθενείς ή αναρρώνουν 
από βαριά ασθένεια κατά τη διάρκεια της εξεταστικής 
περιόδου. Μέχρι την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας θα ρυθμίζονται με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος.

10. Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά από εισήγηση της 
ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών 
φοιτητών (πέρα από τις περιπτώσεις που προβλέπονται 
στις σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις) στις παρακάτω πε-
ριπτώσεις:

α) Η μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού φοιτητή.
β) Η μη εκπλήρωση των οικονομικών υποχρεώσεων 

μέχρι τον ανώτατο επιτρεπόμενο χρόνο ολοκλήρωσης 
των σπουδών συμπεριλαμβανομένης και της ολοκλήρω-
σης της Διπλωματικής Εργασίας εφόσον προβλέπεται, 
που έχει οριστεί στον Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

γ) Η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό. 

δ) Συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία κατά την κείμενη νομοθεσία. 

ε) Αίτηση του/της ίδιου/ας του μεταπτυχιακού/κής 
φοιτητή/τριας.

11. Σε περίπτωση διαγραφής του/της μεταπτυχιακού/
κής φοιτητή/τριας κατά τα ανωτέρω δεν είναι δυνατή η 
επιστροφή τυχόν καταβληθέντων τελών φοίτησης, εκτός 
και εάν συντρέχουν ειδικοί λόγοι και αποφασίσει αιτιο-
λογημένα η Συνέλευση του Τμήματος μετά από πρόταση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10
Διπλωματική Εργασία (Δ.Ε.)

1. Η διπλωματική εργασία (ΔΕ) είναι υποχρεωτική και 
πραγματοποιείται για τους/τις μεν φοιτητές/τριες πλή-

ρους φοίτησης στη διάρκεια των καλοκαιρινών μηνών, 
ενώ για τους/τις φοιτητές/τριες μερικής φοίτησης στο δ’ 
εξάμηνο του προγράμματος.

Οι προϋποθέσεις και η διαδικασία εκπόνησης της δι-
πλωματικής εργασίας ορίζονται στον οδηγό σπουδών 
του προγράμματος ή στον Οδηγό Εκπόνησης Διπλω-
ματικής Εργασίας.

2. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες/ουσες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022 υπό την προϋπόθεση ότι 
είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να ανατίθεται η 
επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλά-
βει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ (παρ. 3 του άρθρο 83 του 
ν. 4957/2022). Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αντικειμενικής 
αδυναμίας άσκησης καθηκόντων επίβλεψης επί μακρό 
χρονικό διάστημα ή ύπαρξη άλλου σπουδαίου λόγου, 
η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να προβεί, κατόπιν 
αιτιολόγησης της απόφασής της, στην αντικατάσταση 
του/της επιβλέποντα/ουσας ή Μέλους της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής.

3. Ειδικότερα θέματα που αφορούν στη συγγραφή της 
Δ.Ε., ορίζονται στον Οδηγό Εκπόνησης Διπλωματικής Ερ-
γασίας ο οποίος εκδίδεται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

4. Η γλώσσα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική ή η αγγλική.

5. Για να αξιολογηθεί η διπλωματική εργασία, ο/η με-
ταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια οφείλει να την υποστη-
ρίξει ενώπιων της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Η 
παρουσίαση και εξέταση της διπλωματικής εργασίας 
μπορεί να γίνει δια ζώσης ή με μεθόδους ψηφιακής αξι-
ολόγησης.

6. Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της διπλω-
ματικής εργασίας ή μη εμπρόθεσμης υποβολής της, ο/η 
φοιτητής/τρια μπορεί να επανυποβάλει τη Δ.Ε. για μια 
ακόμη φορά, όχι νωρίτερα από έξι μήνες, ούτε αργότερα 
από 12 μήνες. Σε περίπτωση δεύτερης αποτυχίας ο/η 
φοιτητής/τρια διαγράφεται από το Πρόγραμμα μετά από 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 11
Απονομή και Βαθμός Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Ο/Η μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια ολοκληρώνει 
τις σπουδές του/της και λαμβάνει το Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), όταν εκπληρώσει όλες τις, υπό 
του Προγράμματος, προβλεπόμενες υποχρεώσεις, δηλα-
δή επιτυχή εξέταση στα μαθήματα του προγράμματος, 
έγκριση της διπλωματικής εργασίας και εξόφληση των 
τελών φοίτησης, εφόσον προβλέπονται. Αν δεν επιτευ-
χθούν τα ανωτέρω στις προβλεπόμενες προθεσμίες, ο/η 
μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια δικαιούται μόνο απλού 
πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης των μαθη-
μάτων όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό, και η φοίτηση 
του/της στο Πρόγραμμα λήγει.

2. Ο τελικός βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον βαθμό των μετα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75813Τεύχος B’ 6873/08.12.2023

πτυχιακών μαθημάτων και τον βαθμό της ΔΕ, ως μέσος 
όρος.

3. Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ) πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση των 
σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή. Στα απονεμόμενα 
Δ.Μ.Σ. αναγράφεται χαρακτηρισμός Καλώς, Λίαν Καλώς, 
Άριστα που αντιστοιχεί σε:
 «Άριστα» από 8,51 έως 10
 «Λίαν Καλώς» από 6,51 έως 8,50
 «Καλώς» από 5 έως 6,50
4. Μέχρι την απονομή του διπλώματος, δύναται να 

χορηγείται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., πιστοποιητικό 
ολοκλήρωσης των σπουδών στο οποίο αναφέρεται η 
ημερομηνία αποφοίτησης.

Άρθρο 12
Σύμβουλος Καθηγητής 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Για κάθε μεταπτυχιακό/κή φοιτητή/τρια ορίζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος, ένα μέλος ΔΕΠ ως Σύμβου-
λος Καθηγητής, με στόχο την υποστήριξή τους κατά τη 
διάρκεια των σπουδών τους σύμφωνα με την απόφα-
ση της Συγκλήτου του ΟΠΑ (6η συνεδρίαση/12.1.2023) 
και τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος (άρθρο 12, 
Β΄ 3140/2023).

Άρθρο 13
Πηγές Χρηματοδότησης - Τέλη φοίτησης

1. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρχεται 
από: δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευ-
νητικά προγράμματα, προγράμματα της Ε.Ε. ή άλλων 
διεθνών οργανισμών, τέλη φοίτησης και άλλες πηγές, 
όπως προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία.

2. Τα τέλη φοίτησης για την παρακολούθηση του 
Π.Μ.Σ. ορίζονται σε τέσσερις χιλιάδες διακόσια ευρώ 
(€ 4.200) με δυνατότητα τμηματικής καταβολής:

ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Α΄ έτος 1 ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ    600,00 €
 2 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1.000,00 €
 3 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1.300,00 €
 4 ΙΟΥΝΙΟΣ 1.300,00 €
ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
 1 ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ 600,00 €
Α΄ έτος 2 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 500,00 €
 3 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 600,00 €
 4 ΙΟΥΝΙΟΣ 500,00 €
Β΄ έτος 5 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 800,00 €
 6 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 600,00 €
 7 ΙΟΥΝΙΟΣ 600,00 €
Οι ανωτέρω δόσεις δύναται να αναπροσαρμόζονται 

με απόφαση του αρμόδιου οργάνου.
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να εξοφλούν 

εγκαίρως όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις.
3. Σε περίπτωση μη τήρησης των οικονομικών υποχρε-

ώσεων είναι δυνατή η προσωρινή αναστολή φοίτησης ή 
η διαγραφή του/της φοιτητή/τριας από το Πρόγραμμα, 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

4. Εγγεγραμμένοι φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ. δύνανται 
να φοιτούν ατελώς σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 14
Υποτροφίες - Βραβεία

1. Το Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτρο-
φιών βάσει αντικειμενικών, ακαδημαϊκών, οικονομικών 
και κοινωνικών κριτηρίων σε φοιτητές/τριες, σύμφωνα 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, στην οποία 
καθορίζεται, το ύψος και ο αριθμός των υποτροφιών, τα 
κριτήρια και τα σχετικά δικαιολογητικά, η διαδικασία 
χορήγησης των υποτροφιών, καθώς και οι υποχρεώσεις 
και τα δικαιώματα των υποτρόφων. Σε περίπτωση που 
ένας υπότροφος/η φοιτητής/τρια δεν είναι συνεπής με 
τις υποχρεώσεις του/της, η Συνέλευση του Τμήματος 
προβαίνει στην αφαίρεση της υποτροφίας του/της.

2. Το Π.Μ.Σ. δύναται επίσης να χορηγεί βραβεία σε 
φοιτητές/τριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα με 
κριτήρια και διαδικασία που καθορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

3. Επιπλέον, το Π.Μ.Σ. δύναται, μετά από αιτιολογημένη 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, να απαλλάσσει 
φοιτητές εν όλω ή εν μέρει από την υποχρέωση κατα-
βολής τελών φοίτησης, υπό την προϋπόθεση παροχής 
έργου προς το Πρόγραμμα ή το Ίδρυμα.

Άρθρο 15
Διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ. - Ανάθεση διδασκαλίας

1. Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Η ανάθεση διδακτικού έργου στο Π.Μ.Σ. 
γίνεται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνο-
νται μεταξύ άλλων η παροχή πληροφοριών στους/στις 
φοιτητές/τριες σχετικά με την περιγραφή του μαθήμα-
τος, του συνοπτικού περιεχομένου και τίτλου των διαλέ-
ξεων με παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, του τρόπου 
εξέτασης του μαθήματος, η επίβλεψη της διπλωματικής 
εργασίας, η επικοινωνία με τους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές. Οι διδάσκοντες ενδείκνυται να χρησιμοποιούν την 
ψηφιακή πλατφόρμα του Πανεπιστημίου ή του Π.Μ.Σ. ή 
του μαθήματος το οποίο διδάσκουν, στην οποία θα περι-
λαμβάνουν σημειώσεις, παρουσιάσεις, βοηθήματα κ.λπ.

Άρθρο 16
Ορκωμοσία

1. Φοιτητής/τρια που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις με-
ταπτυχιακές σπουδές του/της, ορκίζεται σε τελετή ορ-
κωμοσίας, ενώπιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη ως 
εκπροσώπου του Πρύτανη, του Κοσμήτορα της Σχολής, 
του Προέδρου του Τμήματος και του Διευθυντή του 
ΠΜΣ. Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του μεταπτυχιακού 
διπλώματος.

2. Για λόγους ανωτέρας βίας και με αίτησή του/της 
προς τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ο/η απόφοιτος/τη μπορεί 
να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς να 
συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει να 
συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Πριν από 
την ορκωμοσία ή την απαλλαγή τους από αυτή μπορεί 
να δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για 
την επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75814 Τεύχος B’ 6873/08.12.2023

3. Στους απόφοιτους που δεν επιθυμούν να δώσουν 
όρκο θρησκευτικού τύπου επιτρέπεται απλή επίκληση 
της τιμής και συνείδησής τους.

Άρθρο 17
Διοικητική - Οικονομική Υποστήριξη

1. Το Π.Μ.Σ. υποστηρίζεται από το Τμήμα Γραμματείας 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Ο.Π.Α., κατά τα διαλαμβα-
νόμενα στην υπ’ αρ. 6094/27.9.2019 (Β΄ 3803) απόφαση 
της Συγκλήτου του Ο.Π.Α. 

2. Στο Π.Μ.Σ. λειτουργεί επιπλέον ειδική γραμματεία, 
η οποία εξυπηρετεί τους/τις φοιτητές/τριες και τους/τις 
διδάσκοντες/ουσες του Προγράμματος και συνεπικουρεί 
το έργο της Σ.Ε. και του/της Διευθυντή/ντριας.

3. Η οικονομική διαχείριση και εκτέλεση του προϋπο-
λογισμού του Π.Μ.Σ. εκτελείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε./Ο.Π.Α., 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 18
Διάρκεια ισχύος

Το Π.Μ.Σ. «Οικονομικά και Δίκαιο στις Ενεργειακές 
Αγορές» με την παρούσα μορφή θα λειτουργήσει ως το 
ακαδημαϊκό έτος 2028 - 2029 σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις.

Άρθρο 19
Μεταβατικές διατάξεις

1. Ο παρών Κανονισμός εφαρμόζεται σε φοιτητές/τριες 
που έχουν ήδη εγγραφεί κατά την έναρξη ισχύος του 
παρόντος, καθώς και σε φοιτητές/τριες που εγγράφο-
νται και αρχίζουν τη φοίτηση τους το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024.

2. Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανο-
νισμό, θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμοδίων ορ-
γάνων σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ - Περιεχόμενο Μαθημάτων - Ελάχιστες 
Διδακτικές Ώρες 
Υποχρεωτικά μαθήματα
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΓΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΑΠΟ-

ΦΑΣΕΙΣ
Στόχος του μαθήματος είναι η κατανόηση των αναλυ-

τικών εργαλείων που χρησιμοποιούνται για την ανάλυση 
επιχειρηματικών αποφάσεων. Αρχικά θα μελετήσουμε 
τις αρχές της μικροοικονομικής, συμπεριλαμβανομένων 
των θεμάτων της προσφοράς και ζήτησης, του κόστους 
και των διαφορετικών δομών αγοράς. Θα εξετάσουμε 
την συμπεριφορά μεμονωμένων επιχειρήσεων σε διαφο-
ρετικές αγορές, δίνοντας έμφαση στην ανάλυση στρα-
τηγικών αποφάσεων σε αγορές με ατελή ανταγωνισμό. 
Θα εξετάσουμε επίσης τα κίνητρα και τις επιδράσεις συ-
χνών επιχειρηματικών πρακτικών όπως οι συγχωνεύσεις 
και εξαγορές και τα καρτέλ. Θα αναλύσουμε μια σειρά 
πραγματικών υποθέσεων (case studies). Τo μάθημα θα 
προσφέρει στους φοιτητές γνώσεις σχετικά με τον τρό-
πο που λειτουργούν διάφορες αγορές καθώς και με τον 
τρόπο λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων. Η δομή του 
μαθήματος θα είναι η εξής: 1. Βασικά Οικονομικά Εργα-
λεία. 2. Αποφάσεις σε Τέλεια Ανταγωνιστικές Αγορές. 

3. Αποφάσεις σε Μονοπωλιακές Αγορές. 4. Αποφάσεις 
σε Ολιγοπωλιακές Αγορές. 5. Επιχειρηματικές Πρακτικές: 
Συγχωνεύσεις και Εξαγορές, Καρτέλ, Κατάχρηση Δεσπό-
ζουσας Θέσης (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).

ΔΙΚΑΙΟ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
Το Ευρωπαϊκό πλαίσιο της ενέργειας: (Πολιτική της Ε.Ε. 

για την ενέργεια, Ενεργειακή Στρατηγική, Ενεργειακή 
Ένωση, ενεργειακές αγορές, προστασία καταναλωτών, 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, ορυκτά καύσιμα, πυρη-
νική ενέργεια, ενεργειακή αποδοτικότητα, ασφάλεια 
ενεργειακού εφοδιασμού, δίκτυα και διασυνδέσεις, 
περιβάλλον, έρευνα και καινοτομία). Η απελευθέρωση 
των αγορών ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου: 
(νομοθεσία, διαχωρισμός προμήθειας και διανομής, ενί-
σχυση της ανεξαρτησίας των Ρυθμιστικών Αρχών, δια-
συνοριακή συνεργασία των συστημάτων μεταφοράς, 
αυξημένη διαφάνεια στις αγορές λιανικής). Ανανεώσιμες 
Πηγές Ενέργειας (κανονιστικό πλαίσιο και ρυθμίσεις, ανά-
πτυξη έργων). Ορυκτά Καύσιμα (πετρέλαιο, λιγνίτης). Τα 
θεσμικά όργανα για την Ενέργεια στην Ελλάδα και στην 
Ε.Ε: (Οι διοικητικές υπηρεσίες της Ενέργειας στην Ελλάδα, 
η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας, η Γενική Διεύθυνση Ενέρ-
γειας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, το Συμβούλιο Ευρω-
παϊκών Ρυθμιστικών Αρχών, ο Οργανισμός Συνεργασίας 
των Ρυθμιστικών Αρχών Ενέργειας). Έννομη προστασία 
στις ενεργειακές αγορές (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
Το μάθημα έχει σχεδιαστεί ώστε να παρέχει μια ολο-

κληρωμένη επισκόπηση των εννοιών και των εφαρμο-
γών των οικονομικών της ενέργειας, με εισαγωγή στην 
οικονομική θεωρία της ενέργειας και των φυσικών πό-
ρων και ανάλυση της ζήτησης (ατομικής και βιομηχανι-
κής) και της προσφοράς ενέργειας. Αναλύονται ειδικά 
χαρακτηριστικά των ενεργειακών αγορών όπως: τάση 
προς συγκέντρωση της αγοράς, αναποτελεσματικότη-
τα, σχηματισμός καρτέλ και κατακερματισμός, η αρχή 
του Hotelling, και ο σχεδιασμός οικονομικής πολιτικής 
για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, το πετρέλαιο και 
το φυσικό αέριο. Εξετάζεται επίσης το ενεργειακό μίγ-
μα της Ελληνικής οικονομίας και η εθνική ενεργειακή 
πολιτική, σε σχέση με τους στόχους της Ευρωπαϊκής 
ενεργειακής πολιτικής και τις διεθνείς τάσεις, καθώς και 
η σχέση μεταξύ της χάραξης ενεργειακής πολιτικής και 
της έννοιας της βιώσιμης ανάπτυξης όπως ορίζεται και 
επιτυγχάνεται από τους στόχους των Ηνωμένων Εθνών 
για την Αειφόρο Ανάπτυξη (United Nations Sustainable 
Development Goals). Τέλος, το μάθημα εξετάζει από 
οικονομική σκοπιά τη σημασία της τεχνολογικής καινο-
τομίας και της ενεργειακής πολιτικής σε σχέση με την 
κλιματική αλλαγή. Για την καλλίτερη κατανόηση των εν-
νοιών και των εφαρμογών το μάθημα θα εμπλουτιστεί 
αντλώντας από μελέτες περιπτώσεων και πρακτικές από 
τα τρέχοντα και τα προηγούμενα ερευνητικά έργα του 
εργαστηρίου Έρευνας στην Κοινωνικό-Οικονομική Περι-
βαλλοντική Αειφορία (ReSSES) του ΟΠΑ, καθώς και από 
την πλατφόρμα καινοτομίας για την κλιματική αλλαγή 
(EITClimateKIC) η οποία καλύπτει τον Ευρωπαϊκό και τον 
Ελληνικό χώρο (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75815Τεύχος B’ 6873/08.12.2023

ΝΟΜΙΚΕΣ ΠΤΥΧΕΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗ 
ΑΓΟΡΩΝ

Δεσπόζουσα θέση και μορφές κατάχρησης κατά το άρ-
θρο 102 ΣΛΕΕ (καταχρηστικές τιμολογιακές πρακτικές-
ρήτρες αποκλειστικότητας-Tying & Bundling - άρνηση 
συναλλαγής - καταχρηστική εκμετάλλευση δικαιωμάτων 
βιομηχανικής και πνευματικής ιδιοκτησίας) - Νόθευση 
ανταγωνισμού και κρατικά μέτρα - άρθρο 106 ΣΛΕΕ και 
αγορά ενέργειας - Εφαρμογές των κανόνων του αντα-
γωνισμού στην αγορά ενέργειας (101/102 ΣΛΕΕ/έλεγχος 
mergers) - Κρατικές ενισχύσεις (Έννοια και διαδικασία 
ελέγχου) - Εσωτερική Αγορά ενέργειας - Απελευθέρωση 
και Ρύθμιση αγοράς ενέργειας και ηλεκτρονικών επικοι-
νωνιών (Έκταση απελευθέρωσης - Αδειοδότηση - Δια-
σφάλιση ΥΓΟΣ - Πρόσβαση στα δίκτυα - Αρμοδιότητες 
Ρυθμιστικών αρχών) - Ενωσιακό καθεστώς κρατικών 
ενισχύσεων στην αγορά ενέργειας. (Ελάχιστες διδακτι-
κές ώρες: 24)

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΣΕ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Θεματικές Ενότητες: Μέθοδοι αξιολόγησης επενδύ-
σεων σε επίπεδο επιχείρησης και εθνικής οικονομίας, 
Τρόποι εφαρμογής τους, Επενδύσεις σε υποδομές και 
ενέργεια: ανανεώσιμες πηγές, μεταφορά ενεργειακών 
πόρων, μεγάλες υποδομές, Μεθοδολογία της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής και ανάλυση οφέλους - κόστους επενδυ-
τικών προγραμμάτων: Κριτήρια αξιολόγησης επενδύ-
σεων, Αξιολόγηση σε επίπεδο επιχείρησης και εθνικής 
οικονομίας - χρηματοοικονομική, οικονομική και κοι-
νωνική ανάλυση - και ποσοτική και ποιοτική διαχείριση 
κινδύνου, Εφαρμογή της μεθοδολογίας σε επενδύσεις σε 
υποδομές και ενέργεια. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24)

ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΗΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ
Η συμμόρφωση με το ισχύον ρυθμιστικό πλαίσιο ενέρ-

γειας (Κώδικες της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας για τη 
μεταφορά, διανομή και προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας 
και φυσικού αερίου) - Συμμόρφωση και εταιρική διακυ-
βέρνηση - Προστασία Προσωπικών Δεδομένων (Γενικός 
Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων και ν. 2472/1997 
για την Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτή-
ρα) - Εποπτικοί φορείς (Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, Ρυθμιστική Αρχή Ενέργει-
ας) - Το πρόγραμμα συμμόρφωσης (συμμόρφωση ανά 
επιχειρησιακό τομέα, δομή προγράμματος και εκθέσεις 
συμμόρφωσης) - Κώδικας δεοντολογίας και κανόνες επι-
χειρησιακής ηθικής - Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας - 
Τεχνικά και οργανωτικά μέτρα για την επίτευξη συμμόρ-
φωσης (εταιρική οργάνωση, αρμοδιότητες υπεύθυνου 
συμμόρφωσης, εφαρμογή εποπτικών πληροφοριακών 
συστημάτων). (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24)

Μαθήματα επιλογής (ενδεικτική λίστα):
ΔΙΕΘΝΕΣ ΔΙΚΑΙΟ
Γενική θεωρία: εξέλιξη του διεθνούς δικαίου-Υποκεί-

μενα του διεθνούς δικαίου (το κράτος, οι διεθνείς ορ-
γανισμοί, το άτομο) - Σχέσεις διεθνούς και εσωτερικού 
δικαίου - Πηγές (έθιμο, διεθνείς συνθήκες, ιεραρχία) - 
Υφαλοκρηπίδα, αποκλειστική οικονομική ζώνη - ΟΗΕ, το 
Διεθνές Δικαστήριο. Διπλωματικό Δίκαιο: Διπλωματικές 
αποστολές, προνόμια, προξενικές σχέσεις, διπλωματική 

προστασία. Διεθνές ενεργειακό δίκαιο: Διεθνής Οργα-
νισμός Ενέργειας, Διεθνείς συνθήκες και συμφωνίες για 
την ενέργεια (Συνθήκη για την Ενεργειακή Κοινότητα, 
διεθνές εμπόριο ενέργειας, Χάρτης Ενέργειας). (Ελάχι-
στες διδακτικές ώρες: 24)

ΔΙΚΑΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
Η συνταγματική προστασία του περιβάλλοντος. Το 

δικαίωμα στο περιβάλλον. Η περιβαλλοντική πληροφό-
ρηση. Η περιβαλλοντική ευθύνη. Η αρχή ο «ρυπαίνων 
πληρώνει» και η Οδηγία 2004/35/ΕΚ. Πρόληψη και προ-
φύλαξη από περιβαλλοντικούς κινδύνους. Η προστα-
σία του περιβάλλοντος στη νομολογία του Συμβουλίου 
της Επικρατείας. Η έννομη προστασία στο πλαίσιο της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η αξίωση αποζημίωσης για περι-
βαλλοντικές βλάβες. Ο χωροταξικός σχεδιασμός και η 
περιβαλλοντική αδειοδότηση των Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας (ΑΠΕ). Η εγκατάσταση ΑΠΕ σε δάση, δασικές 
και αναδασωτέες εκτάσεις. Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 
και οι περιβαλλοντικές αρμοδιότητες της. Τα νομικά ζη-
τήματα της εκτροπής του Αχελώου ποταμού. Οι πράσινες 
δημόσιες συμβάσεις. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24)

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΩΝ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΕΡΙ-
ΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Εξαντλήσιμοι και ανανεώσιμοι φυσικοί πόροι. Ιστο-
ρικές εξελίξεις και υποδείγματα δυναμικής συμπερι-
φοράς. Ελεύθερη πρόσβαση και μορφές οργάνωσης 
αγοράς. Βέλτιστη διαχείριση και ρυθμιστικές πολιτικές. 
Εξωτερικότητες και περιβαλλοντική πολιτική, φόροι, 
εμπορεύσιμες άδειες ρύπων, το Ευρωπαϊκό σύστημα 
εμπορίας ρύπων Αποτίμηση περιβαλλοντικών αγαθών. 
Συνολική οικονομική αξία, αξίες χρήσης και μη-χρήσης. 
Μέθοδοι αποτίμησης: Αποκαλυπτόμενες προτιμήσεις 
και υποκατάστατες ή υπάρχουσες αγορές. Δηλούμενες 
προτιμήσεις και υποθετικές αγορές. Εισαγωγή σε ποσοτι-
κές μεθόδους αποτίμησης. Αποτίμηση περιβαλλοντικών 
αγαθών και αξιολόγηση επενδυτικών προγραμμάτων. 
(Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24)

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΕΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣ-
ΜΕΝΟΥ ΑΝΘΡΑΚΑ

Το μάθημα εστιάζει στην κατανόηση της παρούσας 
κατάστασης, και των μελλοντικών τάσεων, στην αειφόρο 
ανάπτυξη και την εταιρική διακυβέρνηση σχετικά με την 
κατανάλωση ενέργειας και την εκπομπή αερίων του θερ-
μοκηπίου. Το μάθημα παρέχει το θεωρητικό υπόβαθρο 
για την κατανόηση της έννοιας της αειφόρου ανάπτυξης 
και των εταιρικών εργαλείων για την ενσωμάτωση βιώσι-
μων πρακτικών στη λειτουργία τους. Το μάθημα εξετά-
ζει θέματα περιβάλλοντος και αειφόρου ανάπτυξης, την 
αλληλεπίδραση των επιχειρήσεων με το περιβάλλον και 
τη λήψη αποφάσεων σύμφωνες με τους στόχους για τη 
βιώσιμη ανάπτυξη και την κλιματική αλλαγή, θέματα πε-
ριβαλλοντικής οικονομικής και πολιτικής και την εφαρ-
μογή σύγχρονων ποσοτικών μεθόδων για την κατασκευή 
επιχειρηματικών μοντέλων για την βιώσιμη ανάπτυξη. 
Το μάθημα εξετάζει επίσης συστήματα περιβαλλοντικής 
διαχείρισης, ελέγχου και αξιολόγησης καθώς και ζητήμα-
τα διεθνούς περιβαλλοντικής πολιτικής διακυβέρνησης 
και θεσμών με έμφαση στην αειφορία και την κλιματική 
αλλαγή. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75816 Τεύχος B’ 6873/08.12.2023

ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΑΙ ΠΑ-
ΓΚΟΣΜΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ

Το μάθημα αυτό θα εξετάσει την εξέλιξη της παγκόσμι-
ας οικονομίας τις τελευταίες δεκαετίες, με έμφαση στην 
μεταβαλλόμενη δομή της οικονομικής ισχύος, και των 
κεφαλαιακών και εμπορικών ροών μεταξύ των μεγαλύ-
τερων εθνικών οικονομιών και περιφερειακών ενώσεων. 
Ιδιαίτερη έμφαση θα δοθεί στη μελέτη των ανισορροπι-
ών στα ισοζύγια τρεχουσών συναλλαγών, στην εξέλιξη 
της διεθνούς επενδυτικής θέσης των χωρών, και στο φαι-
νόμενο της διάσπασης της παγκόσμιας παραγωγικής 
αλυσίδας ως εγγενές συστατικό της παγκοσμιοποίησης. 
(Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24)

ΝΟΜΙΚΕΣ ΠΤΥΧΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΡΑΣΗΣ 
ΓΙΑ ΤΟ ΚΛΙΜΑ

Στρατηγική της Ενεργειακής Ένωσης (πρόταση Κα-
νονισμού COM (2016) 759, προώθηση της ενεργεια-
κής ασφάλειας, ολοκλήρωση της εσωτερικής αγοράς 
ενέργειας, βελτίωση της ενεργειακής αποδοτικότητας, 
διείσδυση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, προώ-
θηση έρευνας, καινοτομίας και ανταγωνιστικότητας) - 
Ανάλυση του πλαισίου πολιτικής και των επιδιωκόμενων 
στόχων για το 2030 (40% μείωση εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου, 27% μερίδιο των ΑΠΕ στην τελική κατα-
νάλωση, 27% εξοικονόμηση ενέργειας, αύξηση των 
διασυνδέσεων κατά 15%) - Ευρωπαϊκή στρατηγική για 
την ενεργειακή ασφάλεια (Ανακοίνωση της Επιτροπής 
COM/2014/0330) - Δέσμη μέτρων “Καθαρή Ενέργεια για 
Όλους τους Ευρωπαίους” (Οδηγία 2018/844/ΕΚ, νομο-
θετικές προτάσεις για τις ΑΠΕ, εξοικονόμηση ενέργειας, 
αγορές ηλεκτρισμού, διακυβέρνηση της Ε.Ε., Ευρωπα-
ϊκή ρυθμιστική αρχή ενέργειας) - Ασφάλεια σε όλους 
τους ενεργειακούς τομείς της Ε.Ε. (υπεύθυνη και ασφα-
λή διαχείριση αναλωμένων καυσίμων και ραδιενεργών 
αποβλήτων σύμφωνα με την Οδηγία 2011/70/ΕΥΡΑΤΟΜ, 
λειτουργία υπεράκτιων πλατφόρμων πετρελαίου και φυ-
σικού αερίου). (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24)

ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ (ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ) ΔΙ-
ΑΦΟΡΩΝ

Νομικό πλαίσιο διεθνών εμπορικών συναλλαγών του 
Π.Ο.Ε (Θεμελιώδεις αρχές για το διεθνές εμπόριο αγαθών, 
υπηρεσιών και δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας, 
GATT, GATS, TRIP’s- Συμφωνία για τα επενδυτικά μέτρα 
στο τομέα του εμπορίου, TRIMs)- Γενικός Μηχανισμός 
επίλυσης διακρατικών εμπορικών-οικονομικών δια-
φορών του ΠΟΕ (Παραδείγματα εφαρμογής) - Έλεγχος 
Dumping και επιδοτήσεων- Διεθνές πλαίσιο προστασίας 
των αλλοδαπών επενδύσεων (Διμερείς και Πολυμερείς 
Συνθήκες, Συμφωνίες ΕΕ με τρίτες χώρες)- Χάρτης Ενέρ-
γειας (ECT)- Αρχές προστασίας των αλλοδαπών επενδύ-
σεων (εθνική μεταχείριση / δίκαιη και ίση μεταχείριση / 
εγγυήσεις κατά της απαλλοτρίωσης/ πλήρης προστασία 
και ασφάλεια / ελεύθερη κυκλοφορία κεφαλαίων)-Μη-
χανισμοί επίλυσης διαφορών μεταξύ κρατών και μεταξύ 
κρατών και αλλοδαπών επενδυτών- Συστήματα διαιτη-
σίας- Παραδείγματα εφαρμογής του Χάρτη Ενέργειας σε 
επενδυτικές διαφορές (στις ενδοενωσιακές σχέσεις κρα-
τών μελών με επενδυτές άλλων κρατών μελών και στις 

σχέσεις της Ένωσης ή/και κρατών μελών με επενδυτές 
τρίτων χωρών) - Καθεστώς και προοπτικές της Διεθνούς 
Επενδυτικής Διαιτησίας στην ενωσιακή έννομη τάξη. 
(Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24)

ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Στόχος του μαθήματος είναι η εξέταση, μέσω μιας κρι-

τικής προσέγγισης, των βασικών παγκόσμιων προκλήσε-
ων που σχετίζονται με θέματα ενεργειακής πολιτικής και 
περιβάλλοντος. Στα πλαίσια του μαθήματος αξιολογού-
νται υφιστάμενα μοντέλα ενεργειακής πολιτικής, τόσο 
σε ευρωπαϊκό όσο και σε παγκόσμιο επίπεδο, καθώς 
και οι στρατηγικές τοποθετήσεις του κλάδου ενέργειας 
απέναντι στις παγκόσμιες προκλήσεις και κυβερνητικές 
πρωτοβουλίες. Επιπλέον, οι φοιτητές εκτίθενται στις δι-
αδικασίες του δημόσιου διαλόγου για θέματα εναλλα-
κτικών πηγών ενέργειας και προστασίας του φυσικού 
περιβάλλοντος. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24)

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΟΙ-
ΚΟΝΟΜΙΑΣ

Το μάθημα αποσκοπεί στην πλήρη κατανόηση της σχέ-
σης μεταξύ ενέργειας, οικονομίας και περιβαλλοντικών 
πόρων και στην ποιοτική και ποσοτική απόδοση της σε 
ολοκληρωμένα υποδείγματα. Μετά την επιτυχή ολοκλή-
ρωση του μαθήματος, οι φοιτητές αναμένεται να έχουν 
αποδεδειγμένη γνώση και κατανόηση θεμάτων που 
σχετίζονται με την οικονομική λειτουργία των φυσικών 
πόρων, τις επιπτώσεις της οικονομικής δραστηριότητας 
στους περιβαλλοντικούς πόρους, την μοντελοποίηση 
των σχέσεων μεταξύ περιβάλλοντος, οικονομίας και 
ενέργειας. Το μάθημα αναλύει ποσοτικές και ποιοτικές 
προσεγγίσεις στη μοντελοποίηση, διαχείριση και αξιο-
ποίηση των φυσικών πόρων και του περιβάλλοντος στον 
ιδιωτικό και το δημόσιο τομέα υποστηρίζοντας επιχει-
ρήματα για την επίλυση περιβαλλοντικών και οικονο-
μικών προβλημάτων. Το μάθημα εξετάζει υποδείγματα 
γενικής και μερικής ισορροπίας, τη μοντελοποίηση των 
παραγωγικών συντελεστών, της αγοράς ενέργειας και 
εργασίας σε δυναμικά υποδείγματα, ζητήματα μοντελο-
ποίησης ενδογενούς ανάπτυξης και τεχνολογικής προ-
όδου. Ειδικά θέματα αφορούν κατασκευή και ανάλυση 
εναλλακτικών σεναρίων κλιματικής αλλαγής και δομικών 
μεταβολών στο σύστημα ενέργειας, οικονομίας και πε-
ριβάλλοντος. (Ελάχιστες διδακτικές ώρες: 24)

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΡΥΘΜΙΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙ-
ΑΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ

Το μάθημα παρουσιάζει θέματα που σχετίζονται με 
τον σχεδιασμό ενεργειακών αγορών. Ιδιαίτερη έμφαση 
δίνεται στις αγορές ηλεκτρικής ενέργειας. Αναλύονται, α) 
ο συντονισμός και η τιμολογιακή ρύθμιση όταν οι κλά-
δοι λειτουργούσαν ως καθετοποιημένα μονοπώλια, β) η 
διαδικασία της απελευθέρωσης των αγορών αυτών, γ) ο 
σχεδιασμός εναλλακτικών μοντέλων οργάνωσης των 
αγορών που συναποτελούν αυτούς τους κλάδους, και 
δ) θέματα παροχής καθολικής υπηρεσίας (ΥΚΩ). (Ελάχι-
στες διδακτικές ώρες: 24)

Β. Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύ-
ει η υπ’ αρ. 7808/12.11.2018 (Β΄  5248) απόφαση της 
4ης/8.11.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου Ο.Π.Α. περί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75817Τεύχος B’ 6873/08.12.2023

Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Οικονο-
μικά και Δίκαιο στις Ενεργειακές Αγορές» του Τμήματος 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75818 Τεύχος B’ 6873/08.12.2023

*02068730812230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-08T19:37:10+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




